
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:amministrativo@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:escelfo@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO  
SERVIZI SCOLASTICI E SOCIALI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 183     Data 05/09/2016  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

  
 

 

 
  

Oggetto: Determinazione a contrattare per l’appalto del servizio di mensa scolastica per le 

scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado per l’anno scolastico 

2016/2017 mediante procedura negoziata ai sensi  dell’Art. 36, comma 2, lettera b) del 

Decreto Legislativo n. 50/2016 .  

Approvazione schema lettera di invito, capitolato speciale di appalto e atti connessi.   

CIG n. 6793620094. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del Settore Amministrativo 

 

Premesso : 

 

- che è intendimento dell’amministrazione comunale continuare ad erogare anche per l’anno 

scolastico 2016/2017  il servizio a domanda individuale di mensa scolastica per i bambini delle 

Scuole dell’Infanzia, Primaria e  Secondaria di I° grado del Comune di Castellana Sicula; 

 

- che, tenuto conto del numero degli alunni iscritti e del personale docente e ATA avente diritto 

nonché della consueta percentuale fisiologica di assenze, per l’anno scolastico 2016/2017, 

l’importo presunto del servizio, con decorrenza dal  10/10/2016 e sino 31/05/2017, è stato 

calcolato in  complessivi presunti € 63.278,00, oltre  I.V.A. al 4% e oltre € 1.224,25 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso per l’ attuazione del D. U. V. R. I. (documento unico 

valutazione rischio interferenze) ; 

 

- che il suddetto importo è stato desunto tenuto conto degli importi unitari dei pasti da fornirsi per 

come di seguito indicato:  

- Euro 2,30, oltre I.V.A., per ogni singolo pasto da fornirsi nell’ambito delle Scuole 

dell’Infanzia; 

- Euro 4,00,  oltre I.V.A.,  per ogni singolo pasto da fornirsi nell’ambito delle classi delle Scuole 

Primarie e della Scuola Secondaria di I° grado di Castellana Sicula che hanno il tempo 

prolungato; 

 

Ritenuto opportuno, stante l’importo presunto dell’appalto, di ricorrere alla procedura negoziata 

prevista dall’art. 36, comma 2, lettera b), del Decreto Legislativo n. 50/2016 per  l’affidamento di 

contratti pubblici di servizi e forniture di importo pari o superiore a 40.000,00 euro e inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria e di adottare il criterio di aggiudicazione dell’ offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera a) del Decreto Legislativo n. 

50/2016;  

 

Considerato : 

- che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) , del Decreto Legislativo n. 50/2016 i contratti che 

hanno ad oggetto servizi e forniture di importo pari o superiore a 40.000,00 euro e inferiore alle 

soglie europee possono essere affidati tramite procedura negoziata previa consultazione di 

almeno cinque operatori economici , ove esistenti, individuati sulla base di indagini di mercato o 

tramite elenchi di operatori economici nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti ; 

- che, a tal fine, in data 01/08/2016 è stato pubblicato sul sito informatico istituzionale del 

Comune un avviso pubblico di indagine esplorativa con cui si invitavano gli operatori 

economici interessati a comunicare, entro le ore 13.00 del 16/08/2016, eventuale manifestazione 

di interesse a partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio di refezione per 

l’ anno scolastico 2016/2017 ; 

- che entro il termine anzidetto sono pervenute manifestazioni di interesse da parte di quattro 

operatori economici meglio identificati in atti ; 

- che al fine di assicurare un più ampio confronto concorrenziale è opportuno invitare altri 

operatori economici che in altre circostanze hanno manifestato interesse ad espletare il servizio 

in questione, in numero complessivo pari a nove ;  

 

Visti : 

- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita determinazione a 

contrattare, indicante il fine da perseguire con il contratto che si intende concludere, l’oggetto, 

la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 



motivano la scelta; 

- le linee guida approvate dall’ANAC per le procedure di affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria ; 

 

Considerato, altresì, che ai fini dell’affidamento del servizio è stato predisposto lo schema della 

lettera di invito e il relativo capitolato speciale di appalto da inviare agli operatori economici che 

saranno invitati alla procedura negoziata di cui trattasi; 

 

Ritenuto di dover attivare la procedura di scelta del contraente ai sensi della normativa sopra 

richiamata nonché di dover procedere all’approvazione dello schema della lettera di invito e del 

Capitolato Speciale di Appalto con annesse tabelle dietetiche per l’affidamento del servizio di 

mensa per l’A. S. 2016/2017 ; 

 

 Visti, altresì : 

 il Decreto Legislativo n. 267/2000 ; 

 il Decreto Legislativo n. 50/2016 e, in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera b) ; 

 l’art. 8 della L. R. n. 20/2001; 

 la documentazione in atti ; 

 

Atteso, in ogni caso, che nell’ambito delle convenzioni CONSIP e del MEPA non risultano 

disponibili servizi oggetto della presente determinazione nell’ articolazione prevista dal relativo 

capitolato speciale d’appalto e, comunque, idonei, rispetto alle necessità dell’Amministrazione ; 

 

Considerato, inoltre : 

- che, ai sensi dell’art. 37, comma 4, lettera b) del Decreto Legislativo n. 50/2016, i Comuni non 

capoluogo di provincia possono procedere all’acquisizione di forniture e servizi di importo 

superiore a 40.000,00 euro e inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria mediante unioni di 

comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero associandosi e 

consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento ; 

- che con deliberazione n. 4 del 10/10/2013 l’Assemblea dell’Unione delle Petralie e dell’Imera 

Salso ha approvato la convenzione per la costituzione della CUC (Centrale Unica di 

Committenza) nell’ambito dei Comuni aderenti all’Unione ; 

- che con deliberazione n. 5 del 10/10/2013 l’Assemblea dell’Unione delle Petralie e dell’Imera 

Salso ha approvato il Regolamento per il funzionamento della CUC (Centrale Unica di 

Committenza) ; 

- che giusta deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 27/11/2013 il Comune di Castellana 

Sicula ha aderito alla CUC anzidetta ; 

- che in data 8 gennaio 2014 i Sindaci dei Comuni dell’Unione delle Petralie e dell’Imera Salso e 

il Sindaco del Comune di Castellana hanno sottoscritto la convenzione per la costituzione della 

CUC ; 

- che, pertanto, ai sensi dell’art. 37, comma 4, lettera b) del “Codice”, il Comune di Castellana 

Sicula, in ragione dell’importo presunto del contratto, può avvalersi della Centrale Unica di 

Committenza istituita nell’ambito dell’Unione delle Petralie e dell’Imera Salso per 

l’espletamento della procedura di gara preordinata all’affidamento del servizio in questione, con 

le modalità di cui all’art. 36, comma 2, lettera b), del “Codice” ;   

Tutto ciò premesso,       

D E T E R M I N A 

 

1) di esperire  procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), per l’affidamento del 

servizio di mensa scolastica per le scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado di 

Castellana Sicula per l’anno scolastico 2016/2017 e di adottare il criterio di  aggiudicazione 



dell’ offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera a) del Decreto Legislativo n. 50/2016 e 

dell’art. 97, comma 3, del “Codice” ai fini dell’individuazione delle eventuali offerte anomale;  

 

2) di approvare lo schema della lettera di invito e il capitolato speciale di appalto con annesse 

tabelle dietetiche (appositamente vidimate dall’ASP competente territorialmente) che si 

allegano alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;  

 

3) di dare atto che il presente provvedimento ha valore di determina a contrattare; 

 

4) di invitare alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio di cui sopra i quattro operatori 

economici, meglio identificati in atti, che hanno manifestato interesse a parteciparvi entro il 

termine previsto dall’avviso pubblico del 01/08/2016, nonché, al fine di assicurare un più ampio 

confronto concorrenziale, altri cinque operatori economici, di cui in atti, che in precedenti 

circostanze hanno espresso interesse ad espletare il servizio in questione ; 

 

5) di impegnare la complessiva somma presunta occorrente di € 67.033,37, IVA e oneri per 

l’attuazione del DUVRI inclusi, come segue : 

 

- € 14.000,00 al capitolo 15840, codice di bilancio 4.06 – 1.03.02.15 del bilancio 2016/2018, 

esercizio 2016 ;   

- € 10.211,37 al capitolo 15841, codice di bilancio 4.06 – 1.03.02.15 del bilancio 2016/2018, 

esercizio 2016 ;   

- € 42.822,00 al capitolo 15841, codice di bilancio 4.06 – 1.03.02.15 del bilancio 2016/2018, 

esercizio 2017  ; 

 

6) di dare atto che responsabile unico del procedimento inerente la procedura d’appalto di 

cui al presente atto è il Dr. Vincenzo Scelfo, funzionario responsabile del Settore 

Amministrativo; 

 

7) di porre a carico di tutti gli utenti del servizio di mensa scolastica il contributo del 50% 

(cinquanta per cento) sul costo complessivo del servizio a domanda individuale, così come 

determinato dall’Amministrazione Comunale con deliberazione di Giunta Municipale n. 73 del 

18/08/2015 . 

 

 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 

 Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Leg.vo 

267/2000. 

 

Addì, ___________                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

                                                                                           _____________________ 

 

 

Capitolo _________ 

 

 

 Prenotazione  Impegno n. __________ 

 

Euro __________________ 

 

Capitolo ______________ 

 

 

 Prenotazione  Impegno n. ___________ 

 

Euro ___________________ 

 
 

 

 

 


